MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 11/2023

EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, EXTENSÃO E PESQUISA

RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de  17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, por intermédio da Comissão
Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFRS – Campus Caxias do Sul (CIEPE local) torna público o RESULTADO PRELIMINAR do EDITAL Nº 11, DE
10 DE ABRIL DE 2023 – EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO:

PROJETOS DE ENSINO CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL Nº 143/2022 – FOMENTO  A PROJETOS DE ENSINO 2023

TÍTULO RESULTADO

Aprendizagem  de  Robótica  por  meio  da
construção e da programação de robôs

Bolsa 1 - 8h para turno da manhã:
1 - Kauan Gabriel Anselmo Fonseca - 9,9 - Contemplado com bolsa - 8h semanais
2 - João Gabriel dos Passos Zilli - 9,2 - SUPLENTE
3 - Arthur Caro Hessel - 8,8 - SUPLENTE
Bolsa 2 - turno da tarde:
1 - Vitor Hugo Comparin Novello - 9,9 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8h semanais
2 - Ricardo Flores Filho - 9,7 - SUPLENTE
3 - Catarina Zaccaron Croda - 9,6 - SUPLENTE

1

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

4 - Matheus Augusto Linck de Moraes - 9,3 - SUPLENTE
5 - Maria Luiza Petters - AUSENTE (FORMULÁRIO ELETRÔNICO) - DESCLASSIFICADA
6 - Pedro Dias Mendes Mello - AUSENTE (ENTREVISTA) - DESCLASSIFICADO
7 - Pedro Henrique Andretta Moschen - AUSENTE (ENTREVISTA) - DESCLASSIFICADO
8 - Alexandre Rodrigues Nicoloso - AUSENTE (FORMULÁRIO ELETRÔNICO E ENTREVISTA) -
DESCLASSIFICADO.

Cinema, História e Ações Afirmativas

1 - Pietro Godoes Manica - 9,0 - Contemplado com bolsa - 12h semanais
2 - Manuela Gonçalves Gilberto - 8,9 - Suplente
3 - Kalinca Da Silva Wachholz - 8,8 - Suplente
4 - Sabrina Danielli Dani - 8,7 - Suplente
5 - Isabely Vieira De Cordova - 8,6 - Suplente
6 - Marlon Brayan Selau Delfino - 8,5 - Suplente
7 - Sol Ariel Dal Sasso - Ausente - Desclassificado

Cosmos, uma Viagem pelo Universo

1 - Luiza Santini Reinheimer - 9,55 - Contemplado com bolsa - 8h semanais
2 - Matheus Augusto Linck de Moraes - 8,65 - Suplente
3 - Vitor Jardim Mantovani  - 8,00 - Suplente
4 - Kerolim Paim de Azevedo - 6,20 - Suplente
5 - Luiza Mugnol Oselame - Ausente - Desclassificado
6 - Manuela Gonçalves Gilberto - Ausente - Desclassificado

Educação geográfica: mundo para os sentidos,
sentidos para o mundo

1 - Laura dos Passos Albano - 9,6 - Contemplado com bolsa - 16h semanais
2 - Samara Fasoli Grazziotin Carvalho - 9,1 - Suplente

2

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

3 - Leonardo May Marinho - 9,0 - Suplente
4 - Lanna Ester Kremer da Rosa - 8,8 - Suplente
5 - Francisco Casiraghi Chemello - 8,6 - Suplente
6 - Sabrina Danielli Dani - 8,5 - Suplente
7 - Manuela Gonçalves Gilberto - 8,4 - Suplente
8 - Guilherme Bianchi da Silva - 8,3 - Suplente
9 - Tiago Márcio Duarte Rodrigues - 8,2 - Suplente
10 - Willyam Manfro Saldanha de Lima - 8,1 - Suplente
11 - Fernanda Faoro - 8,0 - Suplente
12 - Pietro Godoes Manica  - 7,9 - Suplente
13 - Isadora Boeira Carvalho  - 7,8 - Suplente
14 - Kerolim Paim de Azevedo - 7,7 - Suplente
15 - Natália Morais Martins Mendes - 7,6 - Suplente
16 - Luiza Mugnol Oselame - Desclassificado
17 - Nathália Yasmin Kroll - Desclassificado
18 - Marlon Brayan Selau Delfino - Desclassificado
19 - Alice Victoria Lavorati  - Desclassificado
20 - Isabely Vieira de Cordova - Desclassificado
21 - Leonardo Simon Covolan - Desclassificado
22 - Milena Oliveira do Nascimento - Desclassificado
23 - Rafaela Pelizzari Cesar - Desclassificado

3

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

Esporte e Escola: caminhos de educação cidadã

1 - Krístofer Guilherme Dos Santos - 9,8 - Contemplado com Bolsa - 16h semanais
2 - Lívia Alessandra Silva de Varga  - 9,3  Suplente
3 - Samuel Davi Medina Savedra  -  8,0  Suplente
4 - Francisco Casiraghi Chemello - Desclassificado

Gamificação,  Oficinas  e Informativos Educativos
como  Estratégias  de  Ensino  e  Aprendizagem:
Descomplicando a Biologia.

1 - Camilly Vitoria Vieira de Sousa - 9,8 -  Contemplado com Bolsa - 12h semanais
2 - Leonardo Simon Covolan - 9,7 - Contemplado com Bolsa - 12h semanais
3 - Guilherme Bianchi da Silva - 9,5 - Suplente
4 - Larissa D'avila Farias - 9,3 - Suplente

Laboratório de acessibilidade e ações inclusivas

1 - Sophia Souza Rachinhas - 9,6 - Contemplado com Bolsa - 16h semanais
2 - Samara Fasoli Grazziotin Carvalho - 9,5 - Suplente
3 - Eduarda da Silva Guterres - 8,9 - Suplente
4 - Henrique Márcio Furlan Mainardo Cardoso - 8,8 - Suplente
5 - Natália Morais Martins Mendes - 8,7 - Suplente
6 - Tiago Márcio Duarte Rodrigues - 8,6 - Suplente
7 - Francisco Casiraghi Chemello - 8,5 - Suplente
8 - Letícia da Silva Hartwig - 8,4 - Suplente
9 - Heloisa Ramos Kemmerich - 8,1 - Suplente
10 - Lanna Ester Kremer da Rosa - 8,0 - Suplente
11 - Vanessa Souza Becker - 7,7 - Suplente
12 - Marlon Brayan Selau Delfino - 7,1 - Suplente
13 - Fernanda Faoro - 7,0 - Suplente
14 - Jennifer Pereira -  Desclassificado

4

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

15 - Pedro Dias Mendes Mello - Desclassificado

O Laboratório de Matemática como espaço de
aprendizagem

1 - Lisangela Cunegatto Machado - 9,5 - Contemplado com Bolsa - 16h semanais
2 - Rafaela Pereira Prigol - 9,0 - Suplente
3 - Crislen Guimaraes Nery - 8,8 - Suplente

O saber e âmbito profissional: desenvolvimento
humano e compromisso social

1  - Vitor Jardim Mantovani - 9,33 - Contemplado com Bolsa - 4h semanais.
2 - Gabriel Pereira Cunha - 2,00 - Desclassificado*

Tutoria de pares com foco na inclusão acadêmica
de  estudantes  com  necessidades  educacionais
específicas

1 - Lenin Osowski Cordeiro De Castilhos -  9,3 - contemplado com bolsa - 16h semanais
2 - Andrey Vida Antunes - 9,0 - contemplado com bolsa- 08h semanais
3 - Debora Maria Paim Rodrigues - 8,3 - Suplente
4 - Milena Trevisan Citon - 7,6 - Suplente
5 - Rafaela Pereira Prigol - 7,5 - Suplente
6 - Isadora De Moura Bueno - 7,3 - Suplente
7 - Marllon Otavio Couto Morais- 7,3 - Suplente

PROJETOS DE EXTENSÃO CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL IFRS Nº 02/2023 – AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2023

TÍTULO RESULTADO

Iniciação Tecnológica na educação básica na serra
gaúcha, promovendo uma cultura digital.

1- Felipe Ocaña Ennes - 9,5 - Contemplado Com Bolsa - 16h Semanais
2- Manuela De Carvalho Welter - 9,0 - Contemplado Com Bolsa - 12h Semanais

5

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

3 - Nicole Cássia Laurindo - 8,5 - Suplente
4 - Thiago Oliveira  - 6,0 - Desclassificado
5 - Crislen Guimarães Nery - 5,0 - Desclassificado
6 - Jaqueline De Mattos Fim - Ausente - Desclassificado

Mundo para os sentidos, sentidos para o mundo

1- Leonardo May Marinho - 9,17 - Contemplado Com Bolsa - 16h Semanais
2 - Lanna Ester Kremer Da Rosa - 9 - Contemplado Com Bolsa - 12h Semanais
3 - Maria Eduarda Barbosa Borges - 8,98 - Suplente
4 - Laura Dos Passos Albano - 8,97 - Suplente
5 - Isadora De Moura Bueno - 8,68 - Suplente
6 - Ana Luísa Boschetti - 7,8 - Suplente
7 - Camilly Vitória Vieira De Sousa - Ausente - Desclassificado
8 - Isabely Vieira De Cordova - Ausente - Desclassificado

Origens, Histórias e Trajetórias LGBTQIA+ (Ano III)

1 - Giovana Piamolini Marques - 10,0 - contemplada com bolsa de 16h
2 - Giovana Piamolini Marques - 9,9 - contemplada com bolsa de 12h
3 - Rafael Vebber  - 9,8 - contemplado com bolsa de 8h
4 - Amanda Camargo Borges - 1° Suplente
5 - Sophia Souza Rachinhas - 2° Suplente
6 - Sol Ariel Dal Sasso - 3° Suplente
7 - Luz Santini Reinheime - 4° Suplente

6

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

8 - Fernanda Faoro - 5° Suplente
9 - Milena Trevisan Citon - 6 ° Suplente
10 - Andrey Vida Antunes - ausente - desclassificado

Altas Habilidades e Super Dotação (AHSD) -
precisamos falar sobre isso! 3ª edição

1 - Isadora de Moura Bueno - 10,0 - contemplado com bolsa - 16h semanais
2 - Ana Caroline de Jesus Menegusso - 9,5 - Suplente
3 - Ednamara Farias Pereira - 9,4 - Suplente
4 - Sophia Souza Rachichas - 9,2 - Suplente
5 - Bruna Maria Scopel - 9,0 - Suplente
6 - Vanessa Souza Becker - Ausente - Desclassificado

PROJETOS DE PESQUISA CONTEMPLADOS COM BOLSA REFERENTE AO EDITAL Nº 04/2023 - FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E
INOVAÇÃO 2023/2024

TÍTULO RESULTADO

O que é matemática? Por que ensinar? Como se
ensina e como se aprende?: algumas concepções
de professores de matemática da Educação Básica.

1 - Crislen Guimarães Nery - 10,0 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 16h semanais
2 - Lucas Colorio Luna - 9,5 - SUPLENTE
3 - Rafaela Pereira Prigol - 9,2 - SUPLENTE
4 - Janaina Formighieri - 9,0 - SUPLENTE
4 - Larissa Bavaresco da Silva - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

7

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

Sistemas Dinâmicos: uma abordagem via exemplos
1 - Luiza Barreto Caneda - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais
2 - Lucas Colorio Luna - 9 - SUPLENTE
3 - Bruno Dona de Freitas Borges - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Matemática na Wikipédia: avaliando e melhorando
a qualidade do conteúdo disponível 1 - Janaina Formighieri - 10 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais

Organização de coleção geológica e
desenvolvimento de instrumentos didáticos para
ensino de temas relacionados à geologia no IFRS
campus Caxias do Sul

1 - Maria Eduarda Barbosa Borges - 9,1 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais
2 - Larissa D'avila Farias - 9 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 8h semanais
3 - Thauane Valim Cardoso - 8,5 - SUPLENTE
4 - Luiza Barreto Caneda - AUSENTE - DESCLASSIFICADA

Desenvolvimento de modelos tridimensionais de
terreno para ensino de Geografia

1 - Laura da Rocha Macedo - 8,8 - CONTEMPLADA COM BOLSA - 16h semanais
2 - Nathália Yasmin Kroll - 8 - SUPLENTE

Elaboração de Filmes biodegradáveis de Alginato
de Sódio e Quitosana incorporando extrato da
casca de pinhão (Araucaria angustifolia) para uso
como curativos antimicrobianos e antifúngicos

1- Henrique Márcio Furlan Mainardo Cardoso - 9,2 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 12h
semanais
2 - Júlia Cirino de Souza - 8,5 - SUPLENTE
3 - Sofia Gomes Britez - 8,4 - SUPLENTE
4 - Luiza Mugnol Oselame - 8,3 - SUPLENTE
5 - Mariana Bibiano Coelho de Souza - 8,2 - SUPLENTE
6 - Luiza Peruzzo - 8,1 - SUPLENTE
7 - Ana Luísa Boschet - 8,0 - SUPLENTE
8 - Ruan Pablo Oliveira da Cruz - 7,8 - SUPLENTE
9 - Bruno Dona de Freitas Borges - 7,5 - SUPLENTE

8

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

10 - Kauã Eduardo Wagner Ecker - 7,4 - SUPLENTE
11 - Amanda Camargo Borges - 7,3 - SUPLENTE
12 - Amanda Tratsch Ferreira - 7,2 - SUPLENTE
13 - Eduarda Nepomuceno - 7,1 - SUPLENTE
14 - Matheus Mazzochi Velho - 6,3 - DESCLASSIFICADO
15 - Vinícius do Nascimento Bueno - 6,2 - DESCLASSIFICADO
16 - Larissa D'avila Farias - AUSENTE - DESCLASSIFICADA
17 - Renan Souza - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Controle conservativo de vazão por meio de
unidade hidráulica com comando discreto para
circuitos com múltiplos atuadores

1 - João Pedro Susin Basso - Nota 9,5  - CONTEMPLADO COM BOLSA - 12h semanais
2 - Luz Santini Reinheimer - Nota 9,2 - SUPLENTE
3 - Renan Diego De Souza - Nota 8,4 - SUPLENTE

Avaliação do Potencial Genotóxico do solo, do lodo
de esgoto e do ar atmosférico no município de
Caxias do Sul, RS, Brasil

1- Ruan Pablo Oliveira da Cruz - 9,8 - CONTEMPLADO COM BOLSA - CH SEMANAL - 12h
semanais
2- Eduarda Rosa Motter - 9,6 - SUPLENTE
3 - Júlia Sonaglio - 9,5 - SUPLENTE
4 - Maria Eduarda Barbosa Borges - 9,5 - SUPLENTE
5 - Bruno  Dona De Freitas Borges - 9,5 -  SUPLENTE
6 - Tanize Corso Adame - 9,4 - SUPLENTE
7 - Thauane Valim Cardoso - 9,3 - SUPLENTE
8 - Sol Ariel Dal Sasso - 9,2 - SUPLENTE
9 - Ketlin Oliveira Silva - 9,2 -  SUPLENTE
10 - Leonardo Simon Covolan - 9,1 - SUPLENTE

9

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1.730, Bairro Nossa Senhora de Fátima – Caxias do Sul/RS – CEP: 95043-700
Telefone: (54) 3204-2100 – https://ifrs.edu.br/caxias/ - E-mail: coordenacao.ensino  @caxias.ifrs.edu.b  r

11- Vinícius Do Nascimento Bueno - 9,0  - SUPLENTE
12 - Júlia Bernardo Machado - 9,0 - SUPLENTE
13- Ana Luisa Boschetti - 8,9 - SUPLENTE

Formação de professores voltada para uma
educação maker

1- Lucas Colorio Luna - 10 - CONTEMPLADO COM BOLSA  - 16h semanais
2- Cristian Fleck Macedo Oliveira - AUSENTE - DESCLASSIFICADO

Estudo e desenvolvimento de robôs autônomos 1 - Gabriel Coimbra De Oliveira Da Silva - 9,5 - CONTEMPLADO COM BOLSA - 8h semanais
2 - Leonardo Franco Lima - 9,3 - SUPLENTE

Desenvolvimento de ração bovina com potencial
de redução na emissão de gases causadores do
Efeito Estufa

1 - Ketelyn Rubert - 10,0 - CONTEMPLADA COM BOLSA 16h semanais
2 - Emanuelli Ramires Cardorin - 9,8 - SUPLENTE

*Não Entregou os documentos solicitados de forma adequada ao coordenador do projeto.

Caxias do Sul, 26 de abril de 2023.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

10

https://ifrs.edu.br/caxias/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br